关于抓好2019年度粮食生产工作的通知

（征求意见稿）

为认真贯彻落实中央及省市关于确保粮食安全的决策部署，牢牢把握守住粮食生产能力不降低这条底线和实施“藏粮于地、藏粮于技”战略，充分调动和保护农民的种粮积极性，确保粮食生产稳定，现就有关事项通知如下：

一、调整优化补贴机制，发展适度规模经营
通过政府推动、政策拉动、示范带动、服务促动等综合措施，加大财政扶持力度，着力培育种粮大户、家庭农场、农民专业合作社、合作社联合社和社会化服务组织等新型经营主体，加快发展多种形式的粮食生产适度规模经营，提升种粮效益。对全年稻麦种植面积50亩（含）以上的种粮大户、家庭农场、粮食专业合作社等粮食规模化生产经营主体，按实际种植面积早稻、连作晚稻每亩分别补贴320元，其它粮食作物（含第二茬的再生稻）每亩补贴120元。加大旱粮种植直补力度，对在经农业部门认定的旱粮生产基地(单块连片20亩以上且累计50亩以上)内种植大豆、马铃薯、蚕(豌)豆、杂豆、番薯和玉米等旱粮作物的种植者，按种植旱粮的土地面积给予每亩300元的直接补贴；对在果园、幼疏林地间作套种同一旱粮作物单块连片20亩以上且累计50亩以上，套种面积比例达50%以上的种植者，按间作套种面积给予每亩150元的直接补贴。全面落实种粮大户信用贷款贴息政策，财政按3%的贴息率进行贷款贴息。继续实施稻麦生产政策性保险，对全年稻麦种植面积50亩（含）以上的种粮大户、家庭农场、粮食专业合作社等粮食规模化生产经营主体，参加水稻、大小麦政策性保险的，保费由财政全额承担；对其他符合参保条件的农户，财政给予93%的保费补助。

二、全面落实粮食订单，切实保障粮农利益

严格执行国家发布的2019年稻谷、小麦最低收购价政策，当稻谷、小麦市场价格低于最低收购价时，启动最低收购价执行预案，由国有粮食收储公司入市收购，所产生的差价、利息和费用，由区财政负担。及时足额落实地方储备粮规模，地方储备粮轮换补库粮源优先落实到当地种粮大户、家庭农场、粮食专业合作社，并向粮食生产功能区倾斜。按“谁用粮、谁出钱”的原则，区财政对按订单向国有粮食收储企业交售区级储备稻谷（含订单水稻良种）、小麦的种粮农户、家庭农场、粮食专业合作社社员给予奖励，其中早稻谷每50公斤奖励30元，每亩最高奖励240元；晚稻谷每50公斤奖励20元，每亩最高奖励180元;小麦每50公斤奖励30元，每亩最高奖励150元。每交售50公斤常规水稻种子奖励30元，每亩最高奖励240元。进一步完善收储设施，做好“订单粮食”预购定金发放工作，为粮农提供优质服务。

三、加强耕地保护和质量建设，提高粮食综合生产能力

坚持“藏粮于地”战略，实行最严格的耕地保护制度，加强优质耕地保护，把最优质的耕地划为永久基本农田，实行永久保护、永续利用。严格落实《浙江省人民政府办公厅关于制止粮食生产功能区“非粮化”的意见》（浙政办发〔2017〕84号）文件精神，采取切实有效的政策措施，保持粮食生产功能区种粮属性，确保每年至少种植一季粮食作物。按照“吨粮标准、永久保护，建管并重、整体提升”的要求，统筹项目建设和资金投入，完成2000亩粮食生产粮食生产功能区提标改造任务。加快配方肥、商品有机肥、缓（控）释肥等新型肥料推广应用，发展冬种绿肥，鼓励全田秸秆还田，推进化肥农药减量，有效改善农田生态环境，保护和提升耕地质量。加快推进土壤污染防治，严格污染源防控，推进轻度和中度污染耕地安全利用，加强重度污染耕地用途管控，建立完善农田土壤污染监测预警机制。

四、推进粮食绿色高产高效创建，提升科技兴粮水平
坚持“藏粮于技”战略，依靠科技和模式创新，不断挖掘粮食综合增产潜力和提高科技兴粮水平。强化支撑服务保障，组织农技人员，深入生产一线开展技术指导服务，推动农技服务适度向新型农业经营主体聚焦，提高关键技术覆盖率和到位率。深入开展粮食作物绿色高产高效创建和高产攻关行动，区政府对评选出的水稻绿色高产高效示范方一、二、三等奖分别给予3万元、2万元、1万元的奖励。以组织实施省级粮食作物绿色高产高效创建千亩示范片为载体，完善技术模式，推进农机农艺融合，集成组装绿色生态环保、资源高效利用、生产效能提升的绿色高质高效标准化技术模式，扩大示范效应，引领绿色发展。对在粮食生产功能区内集中连片综合应用杀虫灯、性诱剂及种植香根草、菊花、向日葵等绿色防控技术300亩以上的，按防控设施（含购买香根草、菊花、向日葵等种子种苗成本）当年实际投资额的80%给予补助，最高补助120元/亩。深化农业供给侧结构性改革，推动优质、高效、环境友好型的绿色品种结构调整有新进展，增加有效供给、拓展高效供给。
五、加快体制机制创新，力促稳面积增效益

坚持“依法、自愿、有偿”原则，积极引导农村土地承包经营权有序流转，鼓励和支持承包土地向种粮大户、家庭农场、农民合作社流转，发展多种形式的适度规模经营。综合运用农机购置补贴政策，拓展领域，加大力度，优先满足粮食生产购机需求，优化农机服务组织布局，充分保障粮食生产功能区、规模种植区域需求，加快推进粮食生产领域“机器换人”，深入推进农机农艺融合和农机化技术集成应用，实现农机化水平向全面全程高质高效发展。对为散户提供水稻统一育插秧服务面积100亩以上、病虫害统防统治服务面积300亩以上的粮食生产专业化服务组织，按其在区内实际服务面积，各给予每亩120元的补贴。鼓励跨区域组建粮食专业合作社联合社，推进农业全程社会化服务。以联合社作为规模种粮补贴资金申报主体的，在享受规模种粮补贴的基础上，再给予每亩20元的补贴。深化农作制度创新，大力推进粮经结合、水旱轮作、“千斤粮万元钱”等高效生态模式推广应用。在符合规模种粮补贴条件的前提下，给予前作为大棚瓜菜的晚稻每亩补贴320元。

六、强化组织领导，凝聚工作合力

今年是新中国成立70周年，是全面建成小康社会关键之年，巩固发展农业农村好形势，特别是稳定粮食生产、保障主要农产品有效供给，具有特殊重要意义。各地要严格落实粮食安全行政首长负责制，要把稳住粮食生产作为今年农业农村工作的头等大事，要明确分工、落实责任，层层负责，保障粮食生产稳定。强化粮食生产目标责任制考核，继续开展粮食生产先进街道、优秀种粮大户评比活动，并予以表彰奖励。各部门、各街道要进一步增强大局意识、责任意识，深入开展“三服务”活动，深化“妈妈式”服务，切实帮助农民群众解决生产中的实际困难。加大粮食补贴资金的监督检查，如发现虚报骗补的，取消种植户当年度种粮补贴、订单粮食奖励享受资格，对已发放的补贴资金予以收回，确保强农惠农资金真正落到实处。
本文件自2019年 月 日起生效。

附件：2019年椒江区粮食生产考核任务表

附件
	2019年椒江区粮食生产考核任务表

	单位：亩、吨

	街  道
	粮食生产考核指标

	播种面积
	总产量
	其中：
早稻面积

	海门街道
	1500
	600
	200

	白云街道
	500
	200
	100

	葭沚街道
	5500
	2400
	800

	洪家街道
	11000
	4600
	1200

	三甲街道
	18000
	7600
	2200

	下陈街道
	10000
	4200
	2000

	前所街道
	15000
	4600
	2000

	章安街道
	20500
	8800
	5000

	合  计
	82000
	33000
	13500

－2－
－1－